
 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO DI CONZA 

- Provincia di Salerno - 
MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

“...in occasione di un disastroso terremoto, con grande dignità, spirito di sacrificio ed impegno civile, affrontava la difficile opera del proprio 
tessuto abitativo, nonché della rinascita del proprio futuro sociale, economico e produttivo. Mirabile esempio di valore civico e altissimo 
senso di abnegazione…” 

 
UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA  

Via Federico Di Donato, n° 16 – 84020 Castelnuovo di Conza – Tel. 0828-911003 – Fax 0828-911427 – Codice Fiscale 82003550652 – 
Partita IVA 05121020654 - Sito Web: https://www.comune.castelnuovodiconza.sa.it/ – Pec: protocollo@pec.castelnuovodiconza.eu   
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
N. 58 DEL 20 MARZO 2024 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la pubblicazione di un libro che riguarda una selezione delle fotografie dell’avvenimento 
del 26 novembre 2023 insieme ad immagini del sisma del 1980 con la sintesi degli interventi dei relatori – CIG: 
B0E6D96CC8. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di marzo. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 09 del 08 febbraio 2024 avente ad oggetto: Conferimento cittadinanza 
onoraria alla Brigata Bersaglieri “Garibaldi” per aiuto alle popolazioni del cratere in occasione del sisma del 23 novembre 
1980 – Cerimonia del 26 novembre 2023. Pubblicazione resoconto fotografico con gli interventi dei relatori. Atto d’indirizzo;  

 
CHE con la su richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 09 del 08 febbraio 2024, l’Amministrazione Comunale 
intende procedere alla pubblicazione di una selezione delle fotografie dell’avvenimento del 26 novembre 2023 insieme ad 
immagini del sisma del 1980 con la sintesi degli interventi dei relatori; 
 
RITENUTO, quindi, dover provvedere a realizzare e pubblicare un libro che riguarda una selezione delle fotografie 
dell’avvenimento del 26 novembre 2023 insieme ad immagini del sisma del 1980 con la sintesi degli interventi dei relatori; 
 
RAVVISATO che il libro sarà poi donato alle famiglie di Castelnuovo di Conza;   
 
CHE all’uopo è stata interpellata la Gutemberg Edizioni di Lamberto Landi – Via Rocchi, n° 71 – 84024 Fisciano (SA) – 
Partita IVA 05560860651, che ha prodotto un preventivo acquisito al protocollo comunale in data 20 marzo 2024 al n° 1705, 
per un importo pari a Euro 2.500,00, oltre IVA al 4% pari a Euro 100,00, per un totale complessivo pari a Euro 2.600,00 
(duemilaseicento/00) per la pubblicazione di un libro che riguarda una selezione delle fotografie dell’avvenimento del 26 
novembre 2023 insieme ad immagini del sisma del 1980 con la sintesi degli interventi dei relatori; 
 
CHE si intende affidare alla Gutemberg Edizioni di Lamberto Landi – Via Rocchi, n° 71 – 84024 Fisciano (SA) – Partita IVA 
05560860651, l’incarico per pubblicare un libro che riguarda una selezione delle fotografie dell’avvenimento del 26 novembre 
2023 insieme ad immagini del sisma del 1980 con la sintesi degli interventi dei relatori, il cui importo ammonta a Euro 
2.500,00, oltre IVA al 4% pari a Euro 100,00, per un totale complessivo pari a Euro 2.600,00 (duemilaseicento/00); 
 
VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12), con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CHE l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come 
“l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0001715 del 20-03-2024

https://www/
mailto:comune.castelnuovodiconza.sa.it
mailto:protocollo@pec.castelnuovodiconza.eu


 

 
 
 
CHE ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CHE ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto Legge 06 luglio 
2012, n° 95, convertito con modificazioni dalla Legge 07 agosto 2012, n° 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 

 L' obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l'acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-
9, D.L. n° 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012); 

 L'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n° 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n° 296/2006, come modificato dall' articolo 7, comma 2, D.L. n° 52/2012, 
convertito in Legge n° 94/2012);     

 
DATO ATTO che la presente è assoggettata alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, come modificata dal D.L. n. 187/2010 e s.m.i. e agli obblighi previsti da detta 
normativa; 
 
CONSIDERATO che (Articolo 192, comma 1, del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”): 
 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di computer e stampanti per gli uffici comunali, il cui importo ammonta a 
complessivi Euro 2.600,00;   
- il contratto che si intende promuovere si pone l’obiettivo di attuare, in conformità alla legislazione vigente in materia, la 
esecuzione dei lavori di cui al precedente punto 1; 
- il contratto sarà stipulato con la sottoscrizione di apposita determina controfirmata in segno di accettazione; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto generale sui lavori pubblici;  
 
VISTI gli art. 107, comma 3, lett. d) e 109, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO l’articolo 3, della legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del C.I.G. anche in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 maggio 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e 
s.m.i; 
 
DATO ATTO che la presente è assoggettata alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, come modificata dal D.L. n. 187/2010 e s.m.i. e agli obblighi previsti da detta 
normativa; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009) che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che è stato provveduto presso l’autorità di Vigilanza LL.PP., così come previsto dalla normativa vigente alla 
registrazione del SIMOG_GARA Codice CIG: B0E6D96CC8; 
 
RITENUTO, quindi, di provvedere ad impegnare la somma complessiva di 2.600,00 (duemilaseicento/00) in favore della 
Gutemberg Edizioni di Lamberto Landi – Via Rocchi, n° 71 – 84024 Fisciano (SA) – Partita IVA 05560860651, sul Cap. 26 – 
Codice 05.02.1.03.02.02.005 del corrente Bilancio 2024, di cui alla delibera di Giunta Comunale n° 09 del 08 febbraio 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 20 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024/2026 ex art. 151 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267 <<Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 
della Legge 03 agosto 1999, n° 265 (G.U. n° 227 del 28 settembre 2000, S.O. n° 162/L)>>; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 17 ottobre 2002 e pubblicato 
sul B.U.R.C. Supplemento n° 05 del 03 febbraio 2003, così come modificato con Delibera di Consiglio Comunale del 18 
giugno 2019; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Municipale n° 47 del 27 ottobre 2014, con la quale veniva approvato il Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0001715 del 20-03-2024

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

 
 
 
VISTA la deliberazione Giunta Municipale n° 37 del 18 giugno 2019, con la quale veniva modificato il Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il Decreto Sindacale, Prot. n° 7398 del 29 dicembre 2023, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa e con il medesimo incarico sono state conferite le funzioni dirigenziali; 
 

DETERMINA 
 

1) LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente 
riportata e trascritta. 
 
2) DI METTERE in atto la volontà dell’Amministrazione Comunale ovvero realizzare e pubblicare un libro di fotografie che 
riguarda il passato storico, culturale, paesaggistico e religioso del nostro paese.      
 
3) DI AFFIDARE alla Gutemberg Edizioni di Lamberto Landi – Via Rocchi, n° 71 – 84024 Fisciano (SA) – Partita IVA 
05560860651, l’incarico per la realizzazione e pubblicazione di un libro di fotografie che riguarda il passato storico, culturale, 
paesaggistico e religioso del nostro paese.      
 
4) DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.500,00, oltre IVA al 4% pari a Euro 100,00, per un totale complessivo pari a Euro 
2.600,00 (duemilaseicento/00), sul Cap. 26 – Codice 05.02.1.03.02.02.005 del corrente Bilancio 2024, per la realizzazione e 
pubblicazione di un libro che riguarda una selezione delle fotografie dell’avvenimento del 26 novembre 2023 insieme ad 
immagini del sisma del 1980 con la sintesi degli interventi dei relatori. 
 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Gutemberg Edizioni di Lamberto Landi – Via Rocchi, n° 71 – 84024 
Fisciano (SA). 
 
6) DI DARE parere di regolarità tecnica attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000.  
 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, ai sensi della Legge n° 69 del 18 giugno 2009, all'Albo Pretorio Comunale Online per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per il visto di regolarità contabile e 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis e 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i..  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        
                                                                                                                                                    (Dott. Donato LUONGO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0001715 del 20-03-2024



 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto Dott. Donato LUONGO, Responsabile dell'Area Amministrativa, in ordine alla regolarità amministrativa della 
sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, parere 
favorevole.       

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                     Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                                                   (Dott. Donato LUONGO) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Dott. Vito IANNONE, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile della sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, parere favorevole.       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                                        (Dott. Vito IANNONE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                                        (Dott. Vito IANNONE) 
 

 

Comune di Castelnuovo di Conza prot. in partenza nr 0001715 del 20-03-2024


